РФ
Волгоградская область
Октябрьский муниципальный район
Совет народных депутатов Антоновского сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е  № 10/3

От  24 сентября 2010 г.
    Об    утверждении   Плана
 социально - экономического
 развития          Антоновского
 сельского      поселения    до
 2015    года   и    на     период
 до  2020 года

          В соответствии с Федеральными законами от 20.07.1995г. № 115-ФЗ « О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития»,  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях формирования комплекса мероприятий, направленных на достижение приоритетов социально-экономической политики  Антоновского сельского поселения, Совет народных депутатов Антоновского сельского поселения
Р Е Ш И Л :

1. Утвердить прилагаемый План социально-экономического развития Антоновского сельского поселения до 2015 года и на период до 2020 года.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах Антоновского сельского поселения.

Глава Антоновского
сельского поселения                                            С.Е.Ерков

Утвержден
Решением Света народных депутатов
Антоновского сельского поселения
Октябрьского муниципального района
Волгоградской области
от 24.09.2010г. № 10/3

План  социально-экономического  развития
Антоновского сельского поселения
до 2015 года  и на период  до 2020 года

Наименование Плана - План социально-экономического развития Антоновского сельского поселения до 2015года и на плановый период до 2020 года» (далее  - План)
Разработчики Плана  -  администрация Антоновского сельского поселения (далее  -     Администрация)
Настоящий План основывается на максимальном задействовании природно-ресурсного, трудового, экономического, градостроительного, социального  потенциала сельского поселения при условии рационального использования имеющихся ресурсов.
Цель Плана:
Обеспечение эффективности системы муниципального управления. Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего бизнеса, обеспечение жителям поселения комфортных условий проживания, развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры. Вклад малого и среднего предпринимательства в социально-экономическое развитие поселения, привлечение субсидий  из других бюджетов.
 Задачи Плана:
1. Повышение эффективности муниципального управления на основе использования современных информационно-коммуникационных технологий
2. Эффективное управление муниципальной собственностью
3. Обеспечение благоприятного инвестиционного климата
4. Повышение роли малого и среднего предпринимательства в местном сообществе
5. Устойчивое экологическое развитие территории
6. Развитие сферы социально-трудовых отношений
7. Развитие жилищной сферы
8. Развитие физической культуры и массового спорта
9. Реализация мероприятий по благоустройству территории поселения
10. Комплексное развитие систем коммунальной и коммуникационной инфраструктур
Сроки реализации Плана:     2010  - 2020 годы
Соответствие между направлениями достижения долгосрочных целей,
обозначенных Планом с задачами и сроками исполнения
	№ п/п
	Основные направления достижения долгосрочных целей развития Антоновского сельского поселения
	Задачи и направления деятельности, определяемые Планом социально-экономического развития Антоновского сельского поселения
	Сроки исполнения

	1
	Обеспечение эффективности системы муниципального управления
	Задача 1. Повышение эффективности муниципального управления на основе использования современных информационно-коммуникационных технологий:
организация для жителей выпуска информационного листа о деятельности поселения;
регистрация сайта администрации в общедоступной сети Интернет.
Задача 2. Эффективное управление муниципальной собственностью: осуществление бюджетных инвестиций в значимые для поселения объекты, организация бережного отношения к объектам.
Задача 6. Развитие сферы социально-трудовых отношений:
обеспечение юридической регистрации деятельности: хуторского казачьего общества;
народной дружины Антоновского сельского поселения;
организация сезонных трудовых субботников с привлечением всех жителей поселения
	2010-2020гг

2010г.

2013г.

2010-2020гг

2010г.

2015г.

2010-2020гг

	2.
	 Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего бизнеса
	Задача 4. Повышение роли малого и среднего предпринимательства в местном сообществе:
установление зависимости видов и объемов поддержки предпринимателей от соответствия их деятельности заданным критериям, учитывающим потребности поселения и его жителей;
поддержка перспективных инвестиционных проектов на всех стадиях;  устранение административных барьеров.
	2010-2020гг

	3.
	Вклад малого и среднего предпринимательства в социально-экономическое развитие поселения, привлечение субсидий  из других бюджетов
	Задача 3. Обеспечение благоприятного инвестиционного климата: вовлечение в процесс поддержки инвестиционных проектов предпринимателей, общественные организации, население.
	2010-2020гг

	4.
	Обеспечение жителям поселения комфортных условий проживания
	Задача 5.  Устойчивое экологическое развитие территории:
расширение площади зеленых насаждений:
северная сторона парка;
участок между автобусной остановкой и территорией столовой
Задача 8. Развитие физической культуры и массового спорта:
оборудование спортивной комнаты в здании администрации;
приобретение и установка уличных тренажеров в парке поселения;
строительство хоккейного корта на территории сельского поселения
Задача 9. Реализация мероприятий по благоустройству территории поселения :
ремонт автомобильных дорог с твердым покрытием;
ремонт памятника и братской могилы воинам ВОВ;
установка  детских игровых площадок;
строительство пешеходной дорожки и площади для развлекательных мероприятий с твердым покрытием в парке поселения;
обустройство участка в парке для молодоженов
 организация освещения  парка и хоккейного корта;
строительство хоккейного корта;
установка фонтана и обустройство участка в парке поселения для массового отдыха жителей;
строительство твердого покрытия территории вблизи магазинов, Антоновского СДК, библиотеки, школы, детского сада;
строительство автомобильной стоянки вблизи хоккейного корта.

2018г.

2019-2020гг

2011г.

2015г.

2017г.

2015 -2018гг

2015г.,2019г

2012г.,2018г

2011г.

2014г.

2014г.,2016г.
2016г.

2015г.

2018-2019гг

2020г.

	5.
	Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры
	Задача 7. Развитие жилищной сферы:
разработка и утверждение Программы Антоновского сельского поселения «Жилище» на 2011 – 2015 годы», где отразить участие в федеральной программе «Жилище»
Задача10. Комплексное развитие систем коммунальной и коммуникационной инфраструктур:
Газификация западного района поселения ремонт сетей водоснабжения поселения (х.Шестаков), замена светильников уличного освещения на энергосберегающие.
Обеспечение электронной связи между населением и администрацией сельского поселения.

2010г.

2013г.

2018-2020гг

2016-2018гг.

2015г.

Основные риски социально-экономического развития
Антоновского сельского поселения.
1. При снижении налоговых поступлений в местный бюджет, свертывании муниципальных программ необходима реализация Перечня мер по обеспечению стратегического развития поселения.
2. Неудовлетворённые потребности администрации в услугах квалифицированных специалистов обеспечить организацией регулярных обучающих программ различного профиля.
3. Перераспределение полномочий сельского поселения в пользу органов власти района, области решить путем выстраивания договорных отношений между региональными и местными управленческими структурами.
	Перспективы социально-экономического развития
Антоновского сельского поселения.
     Комплекс мер по обеспечению жителям поселения комфортных условий проживания, развития жилищно-коммунальной инфраструктуры вызовет повышение интереса к культурно – массовым мероприятиям. Пропаганда здорового образа жизни вместе с дальнейшим строительством спортивных объектов обусловит увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом. Озеленение территории и организация сбора твердых бытовых отходов позитивно скажется на экологической обстановке. Предотвращение внештатных ситуаций в жилищно-коммунальном хозяйстве будет способствовать снижению доли обращений граждан в Администрацию поселения по вопросам коммунально-бытового обслуживания.  Для обеспечения эффективной системы муниципального управления потребуется высокий уровень  муниципальных служащих. Рациональное и результативное расходование бюджетных средств приведет к повышению показателя бюджетообеспеченности на одного жителя в силу роста объема собственных налоговых и неналоговых доходов. Развитие информационных систем позволит довести показатель доли муниципальных услуг, получаемых в электронном виде до 100%. Формированию позитивного имиджа поселения будет способствовать рост числа посещений веб-сайта администрации, публикация информации о деятельности поселения  через общественно-политическую газету  Октябрьского муниципального района «Придонские  вести».
Ожидаемым результатом развития экономики и социальной сферы поселения будет увеличение рождаемости, повышение уровня жизни населения в социальной, культурной и экономической сферах.